
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
 

 
Oggetto: Organismo indipendente di valutazione (OIV) dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, art.1 

comma 10-quinquies legge 21 febbraio 2025 n. 15 – Provvedimenti. 
 

 

Struttura proponente: S.C. Affari Generali e Legali 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Fabio Cargiolli 

Responsabile del procedimento: Roberta Podestà 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Elisa Virgona 

Responsabile Unico del Progetto  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  
€ 10.800,00 

Anno 2025 
€ 3.600,00 

Anno 2026 
€ 7.200,00 

Anno 
 

Importo di entrata  
 

Anno  
 

Anno  
 

Anno  
 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 € 3.600,00 

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

170005010 2025/481 
 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati:  
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 1 di 7



2 

 

 
 
OGGETTO: Organismo indipendente di valutazione (OIV) dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, art.1 

comma 10-quinquies legge 21 febbraio 2025 n. 15 – Provvedimenti. 
 

 
IL  DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 

 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. N. 150/2009 e s.m.i. di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

• l’art. 14 del suddetto decreto legislativo che prevede e disciplina la nomina degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance di cui le Pubbliche Amministrazioni devono 
dotarsi; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la deliberazione n. 12/2013 dell’A.N.AC n. 12 del 27 febbraio 2013, avente ad oggetto “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V)”; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e il D. Lgs n. 39 del 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”;ù 

• il DPR 9 maggio 2016 n. 105 "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare l'art. 6; 

• i Decreti Ministeriali della Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 e del 7 agosto 2023, i quali 
disciplinano l’istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della Performance”; 

CONSIDERATO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 515 del 26/05/2022, è stato 
costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V), per il triennio con 
decorrenza dal 01/06/2022 al 31/05/2025 e che con successivo provvedimento amministrativo n. 
891 del 13/10/2022 è stata deliberata la sostituzione, per intervenute dimissioni del Presidente, con 

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 2 di 7



3 

 

nuova data di inizio dell’incarico individuata nel 15/10/2022 e conseguente scadenza al 15/10/2025; 

RAVVISATO che il Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202 – cosiddetto “Milleproroghe” – convertito 
con legge 21 febbraio 2025 n. 15, all’art. 1, comma 10-quinquies, dispone che “Nelle more 
dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui/ all'articolo 14-
bis del decreto legislativo n. 150 del 2009, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, può essere prorogato per un periodo non superiore alla 
durata massima dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 
2009. La durata dell'incarico, conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo, non può in ogni 
caso superare il 31 dicembre 2027”; 

PRESO ATTO che, proprio in virtù della possibilità di avvalersi della soprarichiamata disposizione 
normativa nazionale, e ravvisata l’opportunità di garantire la continuità delle funzioni, nonché di 
proseguire il percorso amministrativo già avviato di concerto con l’OIV, con particolare riferimento al 
complesso procedimento volto all’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance, si rende necessario predisporre i provvedimenti di competenza per la proroga 
dell’Organismo in carica, in ossequio alla richiamata normativa, e ciò previa acquisizione della 
disponibilità, da parte degli attuali componenti dell’OIV, alla prosecuzione dell’incarico e, ove 
necessario, delle relative autorizzazioni dagli enti di appartenenza, conformemente alle disposizioni 
normative applicabili; 

PRESO ATTO che, con note assunte al protocollo dell’Ente e conservate in atti del presente 
procedimento, hanno manifestato la disponibilità alla proroga della nomina ex art. 1, comma 10-
quinquies, DL 202/2024 smi i seguenti Professionisti e con le scadenze affianco elencate: 

 

Dott. Mario FAINI  in qualità di Presidente, dal 15/10/2025 al 31 
dicembre 2026. 

Dott.ssa Gianna CAVICCHINI  in qualità di componente, dal 01/06/2025 al 31 
dicembre 2026. 

Dott. Sergio Camillo SORTINO  in qualità di componente, dal01/06/2025 al 31 
dicembre 2026. 

 

VERIFICATA altresì, la persistenza della iscrizione del Presidente e dei componenti dell’OIV 
nell’Elenco nazionale organismi indipendenti di valutazione, istituito presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

DATO ATTO pertanto della sussistenza dei requisiti e delle condizioni legittimanti la proroga degli 
incarichi in favore del Presidente e dei Componenti dell’OIV;  

EVIDENZIATO che, oltre alle attribuzioni di cui alle soprarichiamata normativa in materia, l’OIV è 
altresì responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 
predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supportando l'amministrazione regionale sul 
piano metodologico e verificando la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 
valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale, e formulando in 
particolare un parere vincolante sull'aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione;  

EVIDENZIATO che le attribuzioni dell’OIV in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione 
sono individuate dall'articolo 1, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, così come modificato dal 
Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, nonché dagli indirizzi espressi in materia da parte 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

EVIDENZIATO inoltre che il suddetto decreto correttivo 25 maggio 2016, n. 97, nel modificare la 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ha valorizzato il ruolo 
dell’OIV ai fini della verifica degli obiettivi connessi alla trasparenza e, più in generale, di quelli inerenti 
la prevenzione della corruzione, assegnando all’Organismo altresì il compito di supportare le attività 
dell’ANAC nell’acquisizione di ulteriori informazioni presso l’amministrazione o l’ente controllato ai 
sensi dell’articolo 45, comma 2, Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 3 di 7



4 

 

SOTTOLINEATO che l’operato dell’OIV deve necessariamente ispirarsi ai principi di indipendenza e 
di imparzialità; 

RITENUTO di avvalersi, ex art.1, comma 10-quinquies, del Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202, 
convertito con Legge 21 febbraio 2025, n. 15, dell’opzione della proroga, senza soluzione di 
continuità sino al 31 dicembre 2026, dell’O.I.V. dell’Asl 5 come da prospetto così indicato: 

Dott. Mario FAINI - Componente con funzioni di Presidente; 

Dott.ssa Gianna CAVICCHINI - Componente; 

Dott. Sergio Camillo SORTINO - Componente; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 
10.800,00; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 
di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 
n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 
 
Tutto ciò premesso  

 
 

PROPONE 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avvalersi, ex art.1, comma 10-quinquies, del Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202, 
convertito con Legge 21 febbraio 2025, n. 15, dell’opzione della proroga, senza soluzione di 
continuità sino al 31 dicembre 2026, dell’O.I.V. della dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, per i 
seguenti Professionisti e con le scadenze affianco elencate: 

 

Dott. Mario FAINI  in qualità di Presidente, dal 15/10/2025 al 31 
dicembre 2026. 

Dott.ssa Gianna CAVICCHINI  in qualità di componente, dal 01/06/2025 al 31 
dicembre 2026. 

Dott. Sergio Camillo SORTINO  in qualità di componente, dal01/06/2025 al 31 
dicembre 2026. 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari ad € 10.800,00, di cui la 

somma di € 3.600,00 inserita nel bilancio di previsione anno 2025; 

4. di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati; 

 

 

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 4 di 7



5 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

(Dott. Fabio CARGIOLLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO  

(Dott. Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE  
SANITARIO  

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 
 

 
 
 

 

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 5 di 7



6 

 

 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪× non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 6 di 7



1D-29-56-67-BB-BE-05-9D-D0-5F-82-30-D0-62-42-E1-6D-CE-2E-59

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 28/05/2025 11:52:36

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 28/05/2025 11:48:46

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 28/05/2025 11:47:09

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 28/05/2025 11:41:01

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 27/05/2025 16:50:30

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 06/05/2025 12:04:20 al 06/05/2028 12:04:20

Soggetto: FABIO CARGIOLLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 27/05/2025 15:37:58

S.N. Certificato: CF035

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000549//2025 del 28/05/2025 Pagina 7 di 7


